
 
ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL SĂLAJ                                  
COMUNA CRASNA                 
CONSILIUL LOCAL       

HOTĂRÂREA Nr.40. 
Din data de 21.06.2024. 

privind aprobarea majorării cu 10% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a 
veniturilor salariale existente, ale angajaților funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Crasna și a celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei 

Crasna, începând cu luna iunie 2024. 
Consiliul Local al comunei Crasna, județul Sălaj, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei înregistrat sub nr.5541/19.06.2024,   
- Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate, înregistrat sub nr.5544/19.06.2024; 
- avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
-văzând clarificările comunicate Sindicatului Național SCOR de către Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale, prin scrisoarea nr. 192/MCV/31.05.2024, cu privire la modalitatea de acordare a majorării 
salariale; 
-prevederile Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.6/23.01.2020 privind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație” din primăria Crasna și din serviciile publice din subordinea consiliului loclal, 
completată prin Hotărârea consiliului local al comunei Crasna nr.129/22.12.2022;  
- prevederile art. 23, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 154 alin. (1), alin. (3) și alin. (4), raportate la cele ale art. 155 alin. (5) lit. e), precum și 
ale art. 155 alin. (4) lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevderile  art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale Anexei nr. IX la aceeași lege;  
- prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată la nivelul de 3.300 lei, începând cu luna octombrie 2023;  
- prevederile Articolul II al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare 
la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor 
aspecte organizatorice, 

În temeiul art.129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale art. 196 
alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă majorarea cu 10% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a 
veniturilor salariale existente, ale angajaților funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului comunei Crasna și a 
celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei Crasna, începând cu luna 
iunie 2024.  

Art. 2. Primarul comunei Crasna prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
- Primarul comunei; 
- Compartimentul buget-contabilitate-resurse umane. 
- Monitorul oficial local; 
- Dosar şedinţă. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
 BODIZS ZOLTAN                                           Secretarul general al comunei 
                                                                                                                 Lazar Veturia 
 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA

